

公司代码：600278

公司简称：东方创业

东方国际创业股份有限公司  
2024 年半年度报告摘要

## 第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
不适用

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	东方创业	600278

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈乃轶	庞学英、王薇
电话	021-62789999	021-52291197/52291198
办公地址	上海市娄山关路85号A座	上海市娄山关路85号A座
电子信箱	oiehq@oie.com.cn	oiehq@oie.com.cn

### 2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	17,041,627,023.98	17,143,324,457.77	-0.59
归属于上市公司股东的净资产	7,235,501,434.79	7,289,628,441.16	-0.74
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	16,303,132,858.99	19,297,205,724.08	-15.52
归属于上市公司股东的净利润	130,024,809.22	157,152,335.66	-17.26

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	124,636,936.35	119,555,528.30	4.25
经营活动产生的现金流量净额	-253,527,390.19	-234,442,328.07	8.14
加权平均净资产收益率(%)	1.79	2.22	减少0.43个百分点
基本每股收益(元/股)	0.15	0.18	-16.67
稀释每股收益(元/股)	0.15	0.18	-16.67

### 2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)					25,664	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
东方国际(集团)有限公司	国有法人	48.42	427,293,874		无	
上海纺织(集团)有限公司	国有法人	10.23	90,297,015		无	
苏州新区高新技术产业股份有限公司	国有法人	4.66	41,095,890		无	
上海上实(集团)有限公司	国有法人	2.61	23,000,000		无	
陆洋	境内自然人	0.79	7,000,000		无	
钟旭丹	境内自然人	0.39	3,450,300		无	
李继忠	境内自然人	0.37	3,302,495		无	
於仁杰	境内自然人	0.37	3,290,000		无	
金龙兴	境内自然人	0.35	3,050,000		无	
中国工商银行股份有限公司—中证上海国企交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.34	3,041,856		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述前 10 名股东中,东方国际(集团)有限公司和上海纺织(集团)有限公司之间存在关联关系,苏州新区高新技术产业股份有限公司与公司之间存在关联关系,未知其他股东间是否存在关联关系或一致行动关系。				

### 2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 第三节 重要事项

### 3.1 公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

### 3.2 报告期内公司所属行业及主营业务情况说明

公司从事的业务主要包括货物贸易、现代物流和大健康产业。

#### 1、货物贸易行业

上半年受各种不稳定因素的影响，世界经济复苏进程较为缓慢。各国经济增速仍处于低位，市场总体需求仍有待恢复，全球货物贸易规模增长停滞。持续多年的“经济全球化”趋势正受到前所未有的挑战，欧美等国家推行的各类贸易限制措施，对国内进出口企业带来了不利的影响。

面对外部复杂严峻的形势，公司货物贸易板块营收规模有所下降，但是公司始终坚持以提升海外生产基地生产经营能力为抓手，以研发设计能力提升驱动客户及订单质量升级为路径，打造货物贸易板块的核心竞争力。同时，不断加强内部管理，有效防范各类经营风险。

#### 2、现代物流行业

上半年，在全球经济景气度有所下降的情况下，物流行业也出现了一定的波动。以国际航运市场为例，行业需求增速放缓，运输产能供给瓶颈得到明显缓解，运价持续下行，促使航运企业提质增效。红海危机发生，既给国际航运带来较大的不利影响，也为国内“中欧班列”的发展提供了良好的发展机遇。

面对市场变化与挑战，公司下属物流板块各企业积极应对，以服务客户为核心，不断提高服务水平 and 能力，积极降本增效，在逆境中保持了较好的经营业绩的稳定。

#### 3、大健康行业

随着内国民众对医疗保健的意识持续增强，对于医疗产品和服务的需求也在不断地提升。我国的大健康行业也进入持续增长期，医疗产品、营养食品、医疗器械、健康管理等多个领域持续良性高速发展。但是随着医疗设备逐步从进口转向国产替代，对医疗设备进口业务造成了一定影响。

上半年，公司下属东松公司面临诸多挑战和困难，经营业绩多年来的增长势头有所减缓。但是东松公司仍积极努力，持续继续参与相关单位引进高端医疗设备采购项目，在上海市医疗设备采购领域继续保持了不错的市场占有率。招标业务保持稳定发展，并上线了电子招标平台。渠道业务的销售规模和经营利润持续稳定增长。对供应链业务资源进行了整合，仓库类型和（功能）趋于多样化，业务品种不断推陈出新，更好地满足客户的不同需要。

### 3.3 主要经营情况

#### 1) 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	16,303,132,858.99	19,297,205,724.08	-15.52
营业成本	15,500,450,402.01	18,443,893,772.42	-15.96
销售费用	400,008,445.47	396,392,737.76	0.91

管理费用	211,082,993.15	244,530,418.92	-13.68
财务费用	-2,869,601.01	2,066,661.09	-238.85
研发费用	1,861,689.81	3,737,918.29	-50.19
经营活动产生的现金流量净额	-253,527,390.19	-234,442,328.07	8.14
投资活动产生的现金流量净额	25,873,532.87	97,336,974.74	-73.42
筹资活动产生的现金流量净额	150,425,398.40	-439,712,893.29	134.21
其他收益	3,394,948.87	9,245,946.17	-63.28
信用减值损失	3,220,692.04	492,260.84	554.27
资产减值损失	92,033.46	0.00	-100.00
资产处置收益	580,332.22	44,030,493.75	-98.68
营业外收入	1,855,457.11	11,336,860.78	-83.63
营业外支出	590,856.36	233,851.91	152.66

- 1、财务费用变动原因说明：主要是报告期内汇率波动导致的汇兑收益比上年同期有所增加。
- 2、研发费用变动原因说明：主要是报告期内公司研发需求比上年同期有所减少，相应研发支出比上年同期有所减少。
- 3、投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是上年同期公司子公司出售了船舶，报告期内无此因素所致。
- 4、筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是因为报告期内公司子公司因业务开展需要增加了金融机构借款所致，上年同期则归还了金融机构借款。
- 5、其他收益变动原因说明：主要是报告期内公司及子公司收到的政府补贴比上年同期减少。
- 6、信用减值损失变动原因说明：主要是报告期内公司收到了客户回款，确认计提的应收账款坏账准备和公司按照会计政策正常计提的坏账准备均减少所致。
- 7、资产减值损失变动原因说明：主要是报告期内公司子公司部分存货销售价格上升，原已计提的资产减值准备相应转回所致。
- 8、资产处置收益变动原因说明：主要是上年同期公司子公司出售船舶，获得处置收益，报告期内无此事项所致。
- 9、营业外收入变动原因说明：主要是上年同期公司子公司处置了报废船舶，报告期内无此事项所致。
- 10、营业外支出变动原因说明：主要是报告期内公司参与社会公益活动，营业外支出较上年同期增加所致。

## 2) 资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上年期末数	上年期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上年期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	4,828,348,893.75	28.33	4,921,114,996.14	28.71	-1.89	
应收款项	2,122,536,308.49	12.46	3,144,793,667.34	18.34	-32.51	主要原因是报告期内公司收到客户回款,应收账款较年初减少
存货	2,229,669,505.28	13.08	1,464,323,362.70	8.54	52.27	主要原因是报告期内公司订单备料增加,成品尚

						未到交付期导致存货增加
合同资产	0.00	0	0.00	0	0	
投资性房地产	149,791,537.42	0.88	114,874,587.09	0.67	30.40	主要原因是公司部分自用房产因用途发生变化,转为投资性房产
长期股权投资	255,311,448.19	1.50	253,309,209.72	1.48	0.79	
固定资产	980,708,973.33	5.75	1,059,169,064.55	6.18	-7.41	
在建工程	43,238,561.24	0.25	35,354,220.11	0.21	22.30	
使用权资产	221,626,495.35	1.30	228,755,845.89	1.33	-3.12	
短期借款	607,121,766.32	3.56	353,651,792.73	2.06	71.67	主要原因是报告期内公司子公司因业务开展需要增加了短期借款
合同负债	4,159,933,023.43	24.41	3,358,820,088.44	19.59	23.85	
长期借款	23,895,874.00	0.14	13,929,508.00	0.08	71.55	主要原因是报告期内公司子公司洋山2期工程项目贷款增加
租赁负债	214,185,029.27	1.26	198,732,150.32	1.16	7.78	
应收票据	35,496,322.15	0.21	65,896,663.45	0.38	-46.13	主要原因是报告期内公司子公司持有的应收票据到期收回
应收股利	932,545.28	0.01	-	0.00	100.00	主要原因是报告期内公司参股企业2023年度利润分配方案已完成决策,待实施
其他非流动资产	11,856.44	0.00	439,458.48	0.00	-97.30	主要原因是上年预付的工程款和设备款在报告期内转入在建工程
应付职工薪酬	118,027,572.78	0.69	183,894,169.26	1.07	-35.82	主要原因是报告期内公司向员工发放了年终奖金
应付股利	86,671,834.10	0.51	4,221,742.34	0.02	1,952.99	主要原因是报告期内公司已公告2023年度利润分配方案,待实施
一年内到期的非流动负债	21,570,801.89	0.13	36,741,538.87	0.21	-41.29	主要是报告期内公司子公司一年内到期的租赁负债已部分到期

### 3.4 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

与上年度财务报告相比，报告期内公司财务报表合并范围减少了上海家浩实业有限公司，减少原因为注销。

东方国际创业股份有限公司  
2024年8月29日